
 

                  ROMÂNIA 

                 JUDEŢUL ALBA 

                 COMUNA ȘPRING 
                 CONSILIUL LOCAL 
Cod 517765, Comuna SPRING, localitatea SPRING, str. Dostatului, nr. 94, tel. 0258/765019,0258/765101 

Fax.:0258/765045;E – mail primariaspring@yahoo.com  Web: www.comunaspring.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 76/17.07.2025 

privind revocarea HCL nr. 91/29.05.2023 privind trecerea în proprietatea UAT Comuna 

Șpring și în administrarea Consiliului Local al Comunei Șpring, ca efect al articolului 29, 

alin. 7 din Legea 18/1991, a construcțiilor agrozootehnice care au aparținut fostei 

Cooperative Agricole de Producție Cunța,   

înscrise în CF 80122 Șpring și în  CF 80123 Șpring. 

 

Consiliul Local al Comunei Șpring, județul Alba 

Întrunit în ședința ordinară din data de 17.07.2025 

Luând în dezbatere: 

- Proiectul de hotărâre nr. 77/15.07.2025 privind revocarea HCL nr. 91/29.05.2023 privind 

trecerea în proprietatea UAT Comuna Șpring și în administrarea Consiliului Local al 

Comunei Șpring, ca efect al articolului 29, alin. 7 din Legea 18/1991, a construcțiilor 

agrozootehnice care au aparținut fostei Cooperative Agricole de Producție Cunța,  

înscrise în CF 80122 Șpring și în  CF 80123 Șpring; 

- Referatul de aprobare nr. 182/14/15.07.2025, întocmit de primarul comunei Șpring, 

doamna Stănilă Iulia; 

- Raportul de specialitate nr. 183/14/15.07.2025, întocmit de secretarul comunei Șpring; 

- HCL nr. 91/29.05.2023 privind trecerea în proprietatea UAT Comuna Șpring și în 

administrarea Consiliului Local al Comunei Șpring, ca efect al articolului 29, alin. 7 din 

Legea 18/1991, a construcțiilor agrozootehnice care au aparținut fostei Cooperative 

Agricole de Producție Cunța, înscrise în CF 80122 Șpring și în CF 80123 Șpring. 

- Sentința nr. 88/CAF/2025, pronunțată de Tribunalul Alba, prin care s-a dispus anularea 

în totalitate a HCL nr. 91/29.05.2023; 

- Adresa Instituției Prefectului – Județul Alba nr. 8299/1/G/SJ/II.C.2/2023 prin care se 

solicită reanalizarea HCL nr. 91/2023 în sensul modificării ei. 

- Procedura prealabilă depusă de către doamna Boldaș Viorica la sediul Primăriei Comunei 

Șpring, prin care solicită revocarea HCL nr. 91/29.05.2023. 

 

 

 

mailto:primariaspring@yahoo.com
http://www.comunaspring.ro/


 

Având în vedere prevederile: 

- Art. 44, alin. 2 din Constituția României, cu modificările și completările ulterioare; 

- Art. 7, alin. 1 din Legea nr. 554/2004 – Legea contenciosului administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Art. 129, alin. 6 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

Ținând cont de avizul favorabil al: 

- Comisiei de specialitate nr. 1 -  comisia pentru programe de dezvoltare economico - 

socială, buget - finanțe, administrarea  domeniului public și privat  al comunei, 

agricultură, gospodărire comunală, servicii și comerț;  

- Comisiei de specialitate nr. 3 - comisia pentru administrație publică locală, juridică, 

apărarea ordinii și liniștii publice și a drepturilor     cetățenilor, amenajarea 

teritoriului și urbanism.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

În temeiul prevederilor art. 129, alin. 1 și art. 196, alin. 1, lit. a din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta  

 

HOTĂRÂRE 

Art. 1. Se aprobă revocarea Hotărârii Consiliului Local Șpring nr. 91/29.05.2023 privind 

trecerea în proprietatea UAT Comuna Șpring și în administrarea Consiliului Local al Comunei 

Șpring, ca efect al articolului 29, alin. 7 din Legea 18/1991, a construcțiilor agrozootehnice care 

au aparținut fostei Cooperative Agricole de Producție Cunța,  înscrise în CF 80122 Șpring și în  

CF 80123 Șpring. 

Art. 2. Motivul revocării HCL nr. 91/29.05.2023: prin Sentința nr. 88/CAF/2025 

Tribunalul Alba a dispus anularea în totalitate a HCL nr. 91/29.05.2023. 

Art. 3. Prezenta hotărâre poate fi atacată conform Legii nr. 554/2004 privind contenciosul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 4. Prezenta hotărâre va fi afişată la sediul primăriei și se comunică conform art. 197 

și art. 243, alin. 1, lit. e din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare:   

- Instituţiei Prefectului - Judeţul Alba; 

- Primarului comunei Șpring;   

- Doamnei Boldaș Viorica; 

- Doamnei Oprean Elena; 

- Compartiment contabilitate; 



 

- Prezenta se publică în Monitorul Oficial Local al Comunei Șpring, cu respectarea 

prevederilor Regulamentului European nr. 679/2016 privind protecția persoanelor 

fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și libera circulație a 

acestor date. 

 

 

                                                                                          Șpring, 17.07.2025 

 

 

               Președinte de ședință                                           Contrasemnează pentru legalitate 

           Consilier local                                                       Secretar general al comunei           

           Săliștean Adriana-Ioana                                                      Dănilă Ioana-Maria      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                              

Total consilieri 

locali 

11 

Prezenți 11 

          Pentru 10 

Împotrivă         0 

        Abțineri         0 

 



 


